プレスリリース Press Release

成熟期を迎えたトドマツなどの北海道の人工林資源は、今後さらなる供給量の増加が期待
されています。
その一方で、道内の木材産業は、製材、集成材、プレカットなど製造・加工工場が業種ご

とに分かれていることにより、各工場間で発生するコストの増加が一因となり、製品価格を
上昇させる傾向にあります。
このような現状を受け、林産試験場では、道内の木材需要の更なる拡大を図る方策を探る

ため、原木集荷、製品加工、エネルギー利用などを、効率的に進めている海外や道外の先進
的な取り組みを調査しました。
本セミナーでは、この調査結果をもとに、競争力のある木材産業の構築に向けた北海道で

の先進的な取り組みの実現性、必要性や、コロナ禍等による状況の変化も踏まえたこれから
の木材産業の方向性などについて新しい可能性を示し、今後の研究に活かしたいと考えてお
ります。

詳しくはこちらへお問い合わせください。
地方独立行政法人 北海道立総合研究機構（道総研）

森林研究本部 林産試験場 企業支援部  普及連携グループ（担当者：中川・大西）

電話 ０１６６－７５－４２３７ ※平日 8:45～17:30 土・日・祝日・年末年始はお休みです。

令和２年１０月１２日

報道機関各位

令和2年度(2020年度)林産技術セミナー

「木材産業における海外・道外の先進事例について

～競争力のある木材産業の実現に向けて～」

◎日 時

令和２年１０月２７日（火）１３：３０～１５：３０

◎場 所

かでる２・７（住所：札幌市中央区北２条西７丁目） ５２０研修室

◎出席者等

（１）オーストリアの林業・林産業・木質エネルギー利用の調査報告

利用部 資源・システムグループ 主査（利用システム）古俣寛隆

（２）国内における先進事例の調査報告

利用部 資源・システムグループ 研 究 主 幹 石川佳生

                  主査（経営）酒井明香

◎報道（取材）に当たってのお願い

積極的な報道をお願いします

◎同時配付先

林政記者クラブ

Hokkaido Research Organization

道外では企業間・工程間の連携や工場規模の拡大等により輸入材に負けない競争力を持っ

た事業者がみられます。

林産試験場では、北海道の競争力のある木材産業の実現に向けた「原料調達、製造及び販

売のあり方」を提案するため、海外・道外の先進的な取り組みを調査しました。

本セミナーでは、それらの調査結果を踏まえ、北海道の木材産業の新たな可能性を示した

いと思います。

日 時 令和２年（2020年）１０月２７日（火） １３：３０～１５：３０

会 場 かでる２・７ ５２０研修室（札幌市中央区北2条西7丁目）

申込締切 令和２年（2020年）１０月２０日（火） 定員４５名（先着順） 参加費無料

内 容

（１）オーストリアの林業・林産業・木質エネルギー利用の調査報告
利用部 資源・システムグループ 主査（利用システム） 古俣寛隆

（２）国内における先進事例の調査報告
利用部 資源・システムグループ 研究主幹 石川佳生

主査（経営） 酒井明香

主 催：地方独立行政法人北海道立総合研究機構林産試験場

かでる２･７

最寄りの交通機関
•JR札幌駅南口：徒歩13分
•地下鉄

さっぽろ駅（10番出口）：徒歩9分
大通駅（2番出口） ：徒歩11分
西11丁目駅（4番出口） ：徒歩11分

•JRバス北1条西7丁目（停留所）：徒歩4分
•中央バス北1条西7丁目（停留所）：徒歩4分
•公共地下歩道（地下歩行空間から北1条

地下駐車場連絡口をお通りください）
1番出口：徒歩4分

参加申込書

部 署・役 職 氏 名 備 考

お問い合わせ：（地独）北海道立総合研究機構 森林研究本部 林産試験場 企業支援部（担当 橋本）
TEL：０１６６－７５－４２３７ FAX：０１６６－７５－３６２１ E-mail：rinsan-web@ml.hro.or.jp

令和２年度（2020年度）林産技術セミナー

※word版の参加申込書は、林産試験場のホームページ（http://www.hro.or.jp/list/forest/research/fpri/）から
ダウンロード できます。

林産試験場企業支援部普及連携グループ 行き FAX : ０１６６－７５－３６２１

申込締切：令和２年（2020年）１０月２０日（火）

所属 電話番号 － －

住所

○企業情報等

○参加者名簿

木材産業における海外・道外の先進事例について

○感染対策について

１．会場へ入場の際は必ずマスクを着用してください。
２．会場入り口に消毒液を設置しておりますので、手指の消毒にご協力ください。
３．会場入り口にて検温を行い、37.5℃以上の熱がある方は入場をご遠慮いただ

きます。
４．本セミナーは事前予約制となり、予約されていない方は入場できません。

５．事前予約の際に記入していただきました個人情報については、新型コロナ
ウイルス感染拡大防止のため、保健所等へ情報提供する場合がございますので、
ご了承ください。

※新型コロナウイルス感染拡大防止に努めるため、次の点にご協力ください。

～競争力のある木材産業の実現に向けて～

	スライド番号 1
	スライド番号 2